
 

                          COMUNE DI PANCHIA’ 
                        PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 82 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì nove del mese di settembre alle ore 12.00 nella sala delle 

riunioni, ed a seguito di regolari avvisi, recapitati a’ sensi di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale. 

 

         

 

 

Presenti i Signori: 

 

 

ASSENTI 

Giust. Ingiust. 

Zorzi Giuseppe Sindaco   

Vinante Katia Assessore X  

Delladio Katia Assessore   

Dellagiacoma Armando Assessore   
 

 

Assiste il Segretario Comunale Signor 

 

Dott.ssa Chiara Luchini 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. Giuseppe Zorzi nella sua qualità di  

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 

all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

PROPOSTA 

ORIGINALE 

COPIA 

OGGETTO: Nomina del Responsabile per l’esercizio dell’accesso civico e del 

funzionario titolare del potere sostitutivo per l’esercizio del diritto di 

accesso civico. 
 



 

Oggetto: Nomina del Responsabile per l’esercizio dell’accesso civico e del Funzionario titolare 

del potere sostitutivo per l’esercizio del diritto di accesso civico. 

 

Prima della trattazione del presente argomento la dott.ssa Chiara Luchini si assenta, 

allontanandosi dalla sala, ai sensi articolo 65 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. Le funzioni di segretario 

vengono temporaneamente assunte dall’assessore Delladio Katia.                                     

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la L.R. 29.10.2014, n. 10, recante disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte della Regione e degli Enti ad ordinamento regionale. 

 

Osservato che l'art. 1 della L.R. stessa ha dettato l'adeguamento della legislazione regionale agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, individuati dalla legge 06.11.2012, n. 190. 

 

Preso atto che, al comma 1, lett. m), il medesimo art. 1 prevede che, in luogo di quanto disposto 

dal comma 1 e dal comma 2 dell'art. 43 del D.Lgs. 14.03,2013, n. 33, il Responsabile della 

trasparenza è nominato dall'Organo esecutivo ed è individuato, di norma, nel Responsabile per 

la prevenzione della corruzione. 

 

Ricordato che, con deliberazione della Giunta comunale n. 42019 del 07.01.2019, il Segretario 

comunale dott.ssa Chiara Luchini veniva nominata Responsabile della prevenzione della 

corruzione e Responsabile della trasparenza del Comune di Panchià. 

 

Rilevato: 

- che il responsabile della trasparenza, tra l'altro, secondo quanto previsto dall'art. 43, comma 

4, del D.Lgs. 14.03,2013, n. 33, controlla ed assicura la regolare attuazione dell'accesso 

civico sulla base di quanto stabilito dal D.Lgs. stesso di cui all'art. 5 del medesimo decreto; 

- che l'art. 5, comma 4, del D.Lgs. 33/2013 medesimo, per il caso di ritardo o mancata risposta 

alle istanze di accesso civico, prevede che il richiedente può ricorrere al titolare del potere 

sostitutivo di cui all'art. 2, comma 9 bis, della legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm. (nella 

Provincia di Trento le disposizioni sul potere sostitutivo sono contenute nell'art. 3, comma 7 

bis, della L.P. 30.11.1992, n. 23 e ss.mm.); 

- che pertanto necessita in questa sede disporre anche la nomina di un funzionario a cui 

attribuire il suddetto potere sostitutivo, per i casi di inerzia/ritardo, da parte del responsabile 

della trasparenza. 

 

Vista la circolare della Regione Trentino Alto Adige n. 4/EL/2014, dd. 19.11.2014; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

3 di data 18.04.2019. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della L.P. 

18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 



 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 di 

data 28.12.2000 e ss.mm. 

 

Viste le disposizioni del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.  

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento 

(parere di regolarità tecnica). 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di nominare il Segretario comunale dott.ssa Chiara Luchini quale Responsabile per 

l’esercizio dell’accesso civico, di cui all'art. 5 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, per il 

Comune di Panchià. 

 

2. Di nominare quale Funzionario titolare del potere sostitutivo per l'esercizio del diritto di 

accesso civico, di cui all'art. 5 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, la Sig.ra Erika Sobrero, 

Responsabile del Servizio Demografici (Cat. C, livello base). 

 

3. Di trasmettere copia della presente ai diretti interessati ed a tutti gli Uffici comunali. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione palese all’unanimità, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 

n. 2. 

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 

giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO      IL SEGRETARIO F.F 

           Giuseppe Zorzi                       Katia Delladio 

 

 

 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Panchià, li _______________ 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

        dott.ssa Chiara Luchini 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

10.09.2019 

all’albo pretorio e sul sito informatico http://www.albotelematico.tn.it 

ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Chiara Luchini 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

[ ]  Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 

pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o 

incompetenze, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3, del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. nr. 3/L. 

 

[ X ] Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

 

Li                       

                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          dott.ssa Chiara Luchini     

http://www.albotelematico.tn.it/

